
 

Res. 026/2011-CONSEPE, fl. 1 de 4. 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 026/2011 – CONSEPE 
 

 Aprova alteração curricular do Curso de Graduação em 
Administração Pública, do Centro de Ciências da 
Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 13261/2011, tomada em 
sessão de 22 de setembro de 2011, e as prerrogativas conferidas pelo CONSUNI, ao 
CONSEPE, através do parágrafo único do Art. 4º do Regimento Interno daquele Conselho, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aprovada, nos termos constantes do Processo nº 13261/2011, a alteração 
do Quadro de Equivalência de Disciplinas, constante da Resolução nº 097/2007 – CONSUNI, 
do Curso de Graduação em Administração Pública, do Centro de Ciências da Administração e 
Sócio-Econômicas – ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, com a inclusão de equivalência entre as seguintes disciplinas: 

 

DISCIPLINA TERMO CRED. DISCIPLINA TERMO CRED. 

Ciência Política e 
Organização do Estado 

2 4 Fundamentos de 
Ciência Política 

2 2 

Estudos sobre a 
Realidade Catarinense 

2 4 Teoria Econômica I 2 4 

Legislação do Terceiro 
Setor e de Proteção 

Social 

3 4 Instituições de Direito 
Público e Privado 

1 4 

Metodologias de 
Planejamento 
Participativo 

5 4 Administração 
Pública II 

5 4 

Pesquisa Social 6 4 Administração 
Pública III 

6 4 

 
Parágrafo único. Em razão da inclusão das equivalências mencionadas no caput deste 

artigo, o Quadro de Equivalência de Disciplinas do Curso de Graduação em Administração 
Pública, do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a vigorar na forma do Anexo 
Único desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário contidas na Resolução nº 

097/2007 – CONSUNI. 
 

 
Florianópolis, 22 de setembro de 2011. 
 
 
Professora Sandra Makowiecky 

Presidente do CONSEPE 



 

Res. 026/2011-CONSEPE, fl. 2 de 4. 

 
ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 026/2011 – CONSEPE 

 

Quadro de Equivalência de Disciplinas do Curso de Graduação em Administração 
Pública da ESAG/UDESC 

 

MATRIZ CURRICULAR ANTERIOR 
MATRIZ CURRICULAR DA RESOLUÇÃO 097/2007 

- CONSUNI 

DISCIPLINA TERMO CRÉD. DISCIPLINA TERMO CRÉD. 

Metodologia Científica em 
Estudos de Administração 

Pública 
1 2 

Metodologia Científica e da 
Pesquisa 

1 2 

Sociologia 1 4 Sociologia 1 4 

Matemática 1 4 Matemática 1 4 

Filosofia 1 2 Filosofia 1 2 

Tecnologia da Informação 1 2 

Tecnologia Básica da 
Informação e da Comunicação 
– Aplicada à Administração 

(ead) 

1 4 

Teoria Geral da 
Administração Pública 

1 4 
Teoria Geral da Administração 

Pública 
2 4 

Educação Física 
Curricular I 

1 2 Sem equivalência   

Co-Produção dos 
Serviços Públicos I 

e 
Co-Produção dos 

Serviços Públicos II 

1 2 
Co-Produção do Serviço 

Público 
3 4 

2 2 

Ética na Administração 
Pública 

2 4 Ética na Administração Pública 7 2 

Estatística 2 4 Métodos Estatísticos 2 4 

Psicologia 2 4 Psicologia 2 4 

Ciência Política e 
Organização do Estado 

2 4 
Fundamentos de Ciência 

Política 
2 2 

Educação Física 
Curricular II 

2 2 Sem equivalência   

Estudos sobre a 
Realidade Catarinense 

2 4 Teoria Econômica I 2 4 

Administração de Serviços 
Públicos I 

3 4 Administração Pública I 4 4 

Fundamentos de 
Economia 

3 4 Teoria Econômica II 3 4 

Comunicação e 
Negociação nos Serviços 

Públicos 
3 4 

Mediação e Negociação no 
Setor Público 

6 4 

Legislação do Terceiro 
Setor e de Proteção 

Social 
3 4 

Instituições de Direito Público e 
Privado 

1 4 

Finanças Públicas 3 4 Finanças Públicas 3 4 

Sistemas de Informações 
Gerenciais 

3 4 
Gestão de Sistemas de 

Informação 
3 4 

Administração de 
Recursos Humanos em 
Administração Pública 

4 4 
Administração de Recursos 

Humanos 
4 4 



 

Res. 026/2011-CONSEPE, fl. 3 de 4. 

Administração de Serviços 
Públicos II 

4 2 Administração Pública II 5 4 

Cidadania, 
Desenvolvimento 

Comunitário e Poder Local 
4 4 

Desenvolvimento Comunitário 
e Poder Local 

7 2 

Orçamento Público 4 4 Orçamento Público 4 4 

Estratégia em 
Organizações Públicas 

4 4 Planejamento Público 4 4 

Atividades 
Complementares I 

4 2 Sem equivalência   

Políticas Públicas 4 4 Políticas Públicas 5 4 

Gestão de Contratos e de 
Prestação de Serviços 

Públicos 
5 4 

Licitações e Contratos de 
Prestação de Serviços Públicos 

5 4 

Contabilidade Pública 5 4 Contabilidade Pública 5 4 

Direito Administrativo 5 4 Direito Administrativo 3 4 

Licitações e Logística na 
Administração Pública 

5 4 
Administração de Materiais, 
Patrimônio e Logística na 

Administração Pública 
5 4 

Metodologias de 
Planejamento Participativo 

5 4 Administração Pública II 5 4 

Atividades 
Complementares II 

5 2 Sem equivalência   

Desenvolvimento 
Sustentável e 

Territorialidade 
6 4 

Desenvolvimento Sustentável e 
Territorialidade 

6 4 

Responsabilidade Social 
Corporativa 

6 4 
Gestão da Responsabilidade 

Sócio Ambiental 
6 4 

Gestão de Organizações 
do Terceiro Setor 

6 4 
Gestão de Organizações do 

Terceiro Setor 
6 4 

Pesquisa Social 6 4 Administração Pública III 6 4 

Tópicos Especiais em 
Administração de Serviços 

Públicos I 
6 2 Sem equivalência   

Seminário de Estágio 6 2 Sem equivalência   

Estágio Supervisionado I 6 10 
Estágio Curricular 
Supervisionado I 

7 10 

Desenvolvimento de 
Projetos Públicos 

7 4 
Desenvolvimento de Projetos 

Públicos 
7 4 

Administração Municipal 7 4 Administração Municipal 7 4 

Plataformas de Sistemas 
para Governo: Estado 

Virtual 
7 4 

Plataformas de Sistemas para 
Governo: Estado Virtual 

7 4 

Marketing de Serviços 
Públicos 

7 4 Marketing de Serviços Públicos 7 4 

Metodologias de 
Avaliação de Serviços 

Públicos 
7 4 

Metodologias de Avaliação de 
Serviços Públicos 

8 4 

Estágio Curricular 
Supervisionado II 

7 10 
Estágio Curricular 
Supervisionado II 

8 10 

Relações 
Intergovernamentais 

8 4 Relações Intergovernamentais 8 4 

Teoria e Prática de 
Administração de Serviços 

8 4 
Teoria e Prática de 

Administração de Serviços 
8 4 



 

Res. 026/2011-CONSEPE, fl. 4 de 4. 

Públicos Públicos 

Desenvolvimento de 
Lideranças 

8 4 
Desenvolvimento de 

Lideranças 
8 2 

Sistemas de 
Accountability 

8 4 Sistemas de Accountability 8 2 

Gestão de Espaços 
Urbanos 

8 4 Gestão de Espaços Urbanos 8 4 

 


